INDICAÇÃO Nº 0034/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à limpeza das bocas de lobo, bem
como limpar as manilhas que estão embaixo daquele canal; ou seja, fazer a desobstrução
do ramal das redes de captação de água de chuva, no final da Rua Fernando Marques,
próximo ao número 400, no Residencial Laurentiz.

Lida na Sessão de 05/03/2018                              Despacho em 05/03/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder à

limpeza das bocas de lobo, bem como limpar as manilhas que estão embaixo daquele

canal; ou seja, fazer a desobstrução do ramal das redes de captação de água de chuva,

no final da Rua Fernando Marques, próximo ao número 400, no Residencial Laurentiz.

JUSTIFICATIVA:

 Aquelas bocas de lobo (exatamente três) estão totalmente entupidas, com restos

de lixo, resíduos de construção civil e água parada que torna o local propício para o

desenvolvimento de larvas do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, do zika

vírus e chikungunya.

 Como aqueles dispositivos não conseguem captar o imenso volume de água que

desce pela rua, forma-se um alagamento no local, que acaba prejudicando os moradores.

Sendo assim, peço a gentileza de determinar ao setor competente que tome as devidas

providências.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de março de 2018.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal - PROS - autora

                     INDICAÇÃO Nº 0034/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à limpeza das bocas de lobo, bem
como limpar as manilhas que estão embaixo daquele canal; ou seja, fazer a desobstrução
do ramal das redes de captação de água de chuva, no final da Rua Fernando Marques,
próximo ao número 400, no Residencial Laurentiz.

Lida na Sessão de 05/03/2018                              Despacho em 05/03/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                     INDICAÇÃO Nº 0034/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à limpeza das bocas de lobo, bem
como limpar as manilhas que estão embaixo daquele canal; ou seja, fazer a desobstrução
do ramal das redes de captação de água de chuva, no final da Rua Fernando Marques,
próximo ao número 400, no Residencial Laurentiz.

Lida na Sessão de 05/03/2018                              Despacho em 05/03/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                     INDICAÇÃO Nº 0034/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à limpeza das bocas de lobo, bem
como limpar as manilhas que estão embaixo daquele canal; ou seja, fazer a desobstrução
do ramal das redes de captação de água de chuva, no final da Rua Fernando Marques,
próximo ao número 400, no Residencial Laurentiz.

Lida na Sessão de 05/03/2018                              Despacho em 05/03/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente